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Miasto z charakterem

Jak Pan ocenia miniony rok z perspektywy rozwoju gminy?

Myślę, że był to dla Radzionkowa dobry rok. Mamy się czym 
pochwalić. W styczniu oddaliśmy do użytku nową siedzibę bi-
blioteki. Obiekt piękny i funkcjonalny. Natomiast w paździer-
niku uruchomiliśmy na bazie Ośrodka Pomocy Społecznej no-
woczesne Centrum Usług Społecznych ze Strefą Aktywności 
Seniora. To przykłady inicjatyw, które otwierają przed miesz-
kańcami nowe możliwości w sferze społecznej. To nasz wspól-
ny sukces.

Jakie jeszcze inwestycje udało się miastu zrealizować?

Przede wszystkim przygotowaliśmy projekt oraz ogłosiliśmy 
postępowanie przetargowe dotyczące przebudowy ulic Nie-
znanego Żołnierza i Ciepłowniczej w ciągu do obwodnicy by-
tomskiej (ul. Podmiejska w Piekarach Śląskich). Prace potrwają 
dwa lata, ale jestem przekonany, że południowa część miasta 
zyska dzięki temu zupełnie nową jakość komunikacji. Uspraw-
ni to przejazd, zwiększy wygodę mieszkańców i pozwoli od-
ciążyć Rojcę od ciężkiego transportu. Trzeba wspomnieć rów-
nież o zakończeniu inwestycji kolejowej, która dla Radzionkowa 
była przełomowa. Szeroki przejazd na ul. Zejera i nowe przej-
ście na ul. Krzywoń znacząco poprawiły zarówno komunikację, 
jak i bezpieczeństwo kierowców oraz pieszych.

Gdy ostatnio rozmawialiśmy, mówił pan o trudnej sytuacji fi-
nansowej polskich samorządów...

Nic się w tej kwestii niestety nie zmieniło. Samorządy wciąż 
znajdują się w trudnej sytuacji finansowej. Część notuje wzro-
sty wpływów z PIT-u, inne spadki, ale nawet tam, gdzie środki 
rosną – jak w Radzionkowie – nie rekompensuje to realnych 
kosztów wynikających z wysokiej inflacji, którą mieliśmy. Do-
datkowo rosną wydatki związane z wynagrodzeniami, zwłasz-
cza w kontekście kolejnych podwyżek płacy minimalnej. To do-
brze, że pensje rosną, ale państwo nie rekompensuje kosztów 
z tym związanych. W efekcie coraz mniej środków pozostaje 
nie tylko na inwestycje, lecz także na konieczne bieżące re-
monty.

Czy budżet na przyszły rok zakłada oszczędności, czy jest 
szansa na kolejne inwestycje?

Mimo trudnych czasów dla samorządów, chcemy wykorzy-
stywać pojawiające się szanse, tym bardziej, że poziom zadłu-
żenia Radzionkowa jest bardzo niski, skrupulatnie pilnowany 
w ostatnich latach. Dlatego gdy wiele samorządów zaciąga po-
życzki na bieżące funkcjonowanie, my – jeśli sięgamy po kre-
dyt – to wyłącznie na inwestycje. Budżet na przyszły rok za-
kłada przede wszystkim kontynuację już rozpoczętych zadań, 
chodzi głównie o wspomnianą już przebudowę ulicy Niezna-
nego Żołnierza oraz ulicy Ciepłowniczej, wraz z obejściem Cie-
płowni PEC-u. Chcemy też przebudować ulicę Zejera – chodzi 
o poszerzenie drogi prowadzącej do wiaduktu. W przyszłym 
roku ruszy też remont ulicy św. Wojciecha. To inwestycja re-
alizowana przez powiat, w której partycypujemy jako gmina 
na poziomie 25% wkładu finansowego. Prace potrwają około 
dwóch lat i będą wymagały od mieszkańców sporo cierpliwo-

ści. Bardzo zależy nam również na remoncie ulicy Gwarków – 
złożyliśmy już wniosek o dofinansowanie tego zadania. Przy-
szły rok to również formalne rozpoczęcie działań związanych 
z zabudową Eko-Rynku. Chcemy, aby powstały tam mieszkania 
oraz lokale użytkowe. Liczymy, że będzie to impuls rozwojowy 
dla miasta i nowe źródło dochodu dla gminy. Aby mieć peł-
ną kontrolę nad realizacją projektu, planujemy powołać spół-
kę ze stuprocentowym udziałem gminy, która będzie odpo-
wiedzialna za jego realizację. To teren zbyt cenny kulturowo, 
społecznie i przestrzennie, by dopuścić do sytuacji, w której 
gmina traci wpływ na sposób jego zagospodarowania. Na reali-
zację przedsięwzięcia zamierzamy pozyskać środki zewnętrzne 
m.in. z Funduszu Dopłat, co pozwoli pokryć nawet 80% kosz-
tów inwestycji. Część mieszkalną chcemy zrealizować w for-
mule budownictwa społecznego, gdzie czynsze są nieco wyż-
sze niż w zasobie komunalnym, ale wciąż zdecydowanie niższe 
od stawek rynkowych.

Temat zabudowy Eko-Rynku pojawił się również podczas nie-
dawnego spotkania biznesowego z lokalnymi przedsiębiorca-
mi. Jak oni do tego podchodzą?

Odbiór był bardzo pozytywny. Przede wszystkim szukamy 
partnerów zainteresowanych wynajęciem lokali użytkowych 
i nie wykluczamy, że część mieszkań będzie miała charakter 
komercyjny. Ostateczne decyzje będą jednak zależały od Rady 
Miasta. W optymistycznym wariancie prace budowlane roz-
poczną się w 2027 roku. Przyszły rok wykorzystamy na przy-
gotowanie dokumentacji i pozyskanie środków zewnętrznych, 
co jest warunkiem powodzenia całego przedsięwzięcia.

W tym roku po raz pierwszy w mieście ruszył budżet obywa-
telski. Jakie znaczenie ma dla gminy?

Radzionków zawsze starał się wsłuchiwać w głosy miesz-
kańców, a radni realizowali te inicjatywy, które były potrzeb-
ne. Wprowadzenie odrębnej ścieżki budżetu obywatelskiego, 
w czasach, gdy środków na inwestycje jest niewiele, daje miesz-
kańcom realny wpływ na wybór inicjatyw, które są dla nich 
ważne. Głosowanie nad projektami, które przeszły pozytywną 
weryfikację, ruszy 26 stycznia. Wyniki poznamy do 12 marca.

Przyszły rok to także obchody 700-lecia pierwszej wzmian-
ki o Radzionkowie z 1326 roku. Jakie inicjatywy jubileuszowe 
są w związku z tym planowane?

Radzionków istnieje znacznie dłużej niż 700 lat, ale ta histo-
ryczna wzmianka jest doskonałym momentem do świętowania. 
Planujemy m.in. uroczystą sesję Rady Miasta, na której wrę-
czymy Nagrody Honorowe „Crux Adalberti” osobom i insty-
tucjom, które swoją działalnością przyczyniają się do rozwoju 
i promowania miasta. Odbędzie się też konferencja naukowo-

-historyczna. Będzie to okazja do przypomnienia ważnych mo-
mentów w dziejach miasta, związanych chociażby z parafią 
i postacią ks. dr. Józefa Knosały, który w 1926 roku wydał mo-
nografię „Parafja radzionkowska”. Efektem naukowego spotka-
nia będzie wydanie pierwszych zeszytów historycznych, opisu-
jących wybrane fragmenty naszej historii.

GABRIEL TOBOR
BURMISTRZ RADZIONKOWA

dokończenie na str. 6
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W hołdzie górnikom
Coroczne obchody barbórkowe to w naszym mieście wieloletnia tradycja. Jak 
zwykle, świętowanie rozpoczęliśmy wczesnym rankiem, od górniczej pobudki.

W kościele pw. św. Wojciecha najpierw odbyły się godzinki ku czci św. Barbary, 
a po niej uroczysta Msza św. w intencji braci górniczej. Następnie wydarzenie 
przeniosło się na teren Miniskansenu Górniczego w Rojcy. W kaplicy św. Barbary 
wiązanki kwiatów złożyli przedstawiciele samorządu miasta, powiatu tarnogór-
skiego, Polskiego Czerwonego Krzyża i Klubu Emerytów Górniczych. Zwieńcze-
niem świętowania była biesiada górnicza w Restauracji „Figaro”, w której udział 
wzięło prawie 180 czynnych i emerytowanych górników.

Uroczyste obchody barbórkowe.

Biblioteka z wyróżnieniem
Radzionkowska książnica otrzymała wyróżnienie w konkursie na Najlepszą 
Przestrzeń Publiczną Województwa Śląskiego.

Tym samym znalazła się w prestiżowym gronie siedmiu laureatów. Gala finało-
wa konkursu odbyła się 7 listopada w Muzeum Śląskim. W kategorii „obiekt”, 
w której wyróżnienie otrzymała nasza biblioteka, za najlepszy uznano spinPLA-
CE – centrum kreatywności i coworkingu Uniwersytetu Śląskiego w Katowi-
cach. Drugie wyróżnienie zdobyło Przedszkole nr 47 w Rybniku-Ochojcu.

Będzie mural
Marek Głowacki z projektem „Noir po na-
szymu – kolorowy” zwyciężył w konkur-
sie na projekt muralu, który ozdobi ścia-
nę budynku przy ulicy Gwarków 2.

Zgodnie z regulaminem w głosowa-
niu wzieli udział członkowie komisji 
konkursowej i mieszkańcy. Mural na-
wiązuje do literatury w języku śląskim 
i naszego miasta. Autor propozycji 
to doktor sztuki, absolwent Uniwersy-
tetu Śląskiego, w którym obecnie wy-
kłada.

Inwestycje
w mieście
W Radzionkowie powstanie nowa sie-
dziba Urzędu Stanu Cywilnego. Na ten 
cel zaadaptowane zostaną pomiesz-
czenia po byłej bibliotece publicznej 
przy ul. Kużaja 19.

Roboty potrwają rok. Ich koszt to ponad 
649 tys. zł. Inwestycja została dofinanso-
wana ze środków dotacji celowej Górno-
śląsko-Zagłębiowskiej Metropolii w ra-
mach Funduszu Odporności.

Ruszyły też prace związane z budo-
wą ciągu pieszo-rowerowego i budową 
oświetlenia wzdłuż ul. Kużaja na odcin-
ku od ul. Gwarków do ul. Nałkowskiej 
w Radzionkowie. Zadanie jest realizowa-
ne w ramach dotacji z programu Fundu-
sze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027. 
Koszt inwestycji to ponad 2,1 mln zł.

Kontynuowane są roboty związane 
z przebudową wielorodzinnych budyn-
ków przy ul. Gwarków 48. Zadanie za-
kończy się w pierwszym kwartale przy-
szłego roku. Gotowy jest już natomiast 
budynek wielorodzinny przy ul. Marii Dą-
browskiej 20.

Wojskowy jubileusz
W październiku przypadła 75. rocznica powstania Wojsk Radiotechnicznych.

Upamiętnienie odbyło się na terenie byłej jednostki wojskowej w Radzionkowie. 
Wzięli w niej udział przedstawiciele samorządu na czele z burmistrzem, a także 
członkowie Stowarzyszenia Żołnierzy Radiotechników „Radar” i żołnierze 330. Kom-
panii Radiotechnicznej, którzy wystawili posterunek honorowy. Uczestnicy wydarze-
nia złożyli okolicznościowe wiązanki kwiatów pod tablicą upamiętniającą istnienie 33. 
Batalionu Radiotechnicznego.

Po latach zapomnienia figura górni-
ka autorstwa Tadeusza Sadowskiego 
wraca do życia. Za zgodą właścicieli 
rzeźba trafiła do Miniskansenu Górni-
czego.

Monument został pierwotnie odsłonięty 
w 1984 roku na terenie Kopalni Powstań-
ców Śląskich Ruch I (tzw. Bojtnerka). Do 
jej ocalenia przyczynili się członkowie 
Klubu Emerytów Górniczych w Radzion-
kowie, za co serdecznie dziękujemy.

Rzeźba wraca
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Klub Seniora zaprasza
Masz 60 lat i więcej? Chcesz wyjść z domu, spotkać się z ludź-
mi, wypić wspólną herbatę lub kawę? Klub Seniora czeka 
na Ciebie.

Zadzwoń do nas po więcej informacji - tel. 32 286 65 44 lub 
podejdź na ul. Jana Kużaja 19 do Centrum Usług Społecznych 
w Radzionkowie, Klub Seniora działa w ramach projektu „CUS 

– Nowe spojrzenie na usługi społeczne”. Przedsięwzięcie jest 
współfinansowane przez Unię Europejską.

Akcja zima
Przypominamy jakie firmy odpowiadają za zimowe utrzy-
manie dróg oraz chodników w Radzionkowie.

Za zimowe utrzymanie dróg gminnych kategorii I-III oraz 
chodników, dróg rowerowych, parkingów, placów, przystan-
ków komunikacji miejskiej oraz wiat przystankowych odpo-
wiedzialne jest Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej 
sp. z o.o. w Radzionkowie. Kontakt Jacek Wosz – 661 601 
566.

Za zimowe utrzymanie dróg powiatowych na terenie naszego 
miasta odpowiada z kolei Zarząd Dróg Powiatowych w Tar-
nowskich Górach (koordynator dostępny pod numerem 607 
930 002), który wyznaczył do tego zadania Zakład Usług 
Konserwacja Terenów Zielonych Jacek Wieczorek. Kontakt: 
32 286 50 70.

W radzionkowskim urzędzie miasta przebieg i koordynację 
działań prowadzi Referat Inwestycji, Remontów i Zarządza-
nia Drogami – 601 262 912.

To mógł być...
W listopadzie na przystankach w Radzionkowie oraz w róż-
nych punktach kulturalnych i oświatowych regionu pojawiły 
się wyjątkowe citylighty i plakaty.

Był to efekt wzruszającej kampanii społecznej #TragediaGórno-
śląska, zorganizowanej przez Centrum Dokumentacji Deportacji 
Górnoślązaków do ZSRR w 1945 roku w Radzionkowie. Inicjaty-
wa miała na celu przywrócenie pamięci o ofiarach sowieckich 
represji. Wstrząsający odbiór kampanii wzmacniały hasła „To 
mógł być twój dziadek” i „To mogła być twoja babcia”, przypomi-
nające, że dramat Tragedii Górnośląskiej dotknął tysiące rodzin 
regionu. Plakaty były dziełem Alony Stepanenko, absolwentki 
Instytutu Sztuk Plastycznych Uniwersytetu Śląskiego.

Budżet Obywatelski
Mieszkańcy mogą już zapoznać się z projektami zgłoszonymi 
w ramach pierwszej edycji Budżetu Obywatelskiego, które 
przeszły weryfikację. Głosowanie rozpocznie się 26 stycznia 
i potrwa do 9 lutego.

Budżet Obywatelski to specjalna pula środków w budżecie mia-
sta, o której przeznaczeniu zdecydują mieszkańcy w głosowaniu. 
W 2026 roku do dyspozycji jest łącznie 100 tys. zł podzielonych 
na projekty do kwoty 80 tys. zł oraz do 20 tys. zł. Zwyciężą ini-
cjatywy, które otrzymają największe poparcie lokalnej społecz-
ności. Wyniki poznamy do 12 marca przyszłego roku. Ze zgło-
szonymi pomysłami można zapoznać się na stronie Urzędu 
Miasta, w zakładce Budżet Obywatelski.

Patriotyczny weekend
Radzionków uczcił 107. rocznicę odzyskania Niepodległości 
w duchu wspólnoty i patriotyzmu.

Obchody rozpoczął 10 listopada capstrzyk na Eko-Rynku. Na-
stępnego dnia odbyły się Msza św. w intencji ojczyzny i uro-
czystości pod Pomnikiem Powstańców Śląskich na Placu Leto-
chów, połączone z Apelem Pamięci i złożeniem kwiatów przez 
przedstawicieli samorządu miasta i powiatu oraz miejskich 
jednostek organizacyjnych. Zwieńczeniem święta był koncert 

„Wielkie Kobiety Estrady” w Centrum Kultury „Karolinka”.

Piękne oratorium
W kościele pw. św. Wojciecha 6 grudnia odbyło się prawy-
konanie Oratorium „Wojciech – Adalbert – Święty znak dla 
Radzionkowa” w 700-lecie pierwszej wzmianki o Radzion-
kowie oraz 150. rocznicę poświęcenia kościoła.

Autorami oratorium są mieszkańcy Radzionkowa: Damian 
Stadler (libretto) oraz Klaudiusz Jania (muzyka i aranżacja). 
Utwór wykonali: Koncertowa Orkiestra Dęta „Power of 
Winds”, Chór „Fresco” z Tarnowskich Gór oraz parafialna 
schola. Solistami byli Magdalena Łabaj, Karina Bisaga, Mate-
usz Pilarczyk-Gancarczyk oraz Łukasz Wylenżek. 

Mieszkaniec Radzionkowa Jakub Kawalec w duecie z Mak-
symilianem Grabowym ze Świerklańca zajęli pierwsze 
miejsce w prestiżowym konkursie SkillsPoland w kategorii 

„Przemysł 4.0”. Wydarzenie odbyło się na początku grudnia 
w Gdańsku.

Młodzi profesjonaliści z różnych dziedzin rywalizowali ze 
sobą aż 20 konkurencjach. Jakub i Maksymilian sprawdzili 
się w kategorii „Przemysł 4.0”, która skupia się na nowocze-
snych rozwiązaniach w automatyzacji, cyfryzacji i integracji 
systemów produkcyjnych. Łączy inżynierię mechaniczną, in-
formatykę, mechatronikę i analitykę danych. Dzięki zwycię-
stwu będą reprezentować Polskę podczas światowych fina-
łów WorldSkills w Szanghaju. 

Technologiczni
mistrzowie
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Koncert
Noworoczny

„Wiedeński blask jubileuszu” to tytuł Koncer-
tu Noworocznego, który w sobotę 3 stycznia 
o godz. 16.00 odbędzie się w Centrum Kultury 

„Karolinka”.

W muzyczną podróż zabiorą publiczność muzycy Fil-
harmonii Śląskiej im. Henryka Mikołaja Góreckiego 
pod batutą Leszka Sojki. W programie znajdą się naj-
piękniejsze utwory Johanna Straussa i jego syna. Nie 
zabraknie słynnych kompozycji „Nad pięknym mo-
drym Dunajem” i „Marsza Radetzky’ego”. Usłyszymy 
też suitę hejnałową autorstwa Adama Wesołowskie-
go. Koncert poprowadzi Jacek Woleński. W dniu za-
mknięcia „Kuriera” bilety były jeszcze dostępne.

AKTUALNOŚCI

Nauczyciele i uczniowie 
świętowali
Z okazji Dnia Edukacji Narodowej burmistrz Gabriel Tobor wyróżnił na-
uczycieli za osiągnięcia dydaktyczno-wychowawcze oraz nagrodził ab-
solwentów szkół, którzy osiągnęli najlepsze wyniki w nauce. Uroczysta 
gala odbyła się w Liceum Ogólnokształcącym im. Powstańców Śląskich 
w Radzionkowie.

Nagrody za osiągnięcia dydaktyczno-wychowawcze otrzymali: Klaudia 
Banaś (Przedszkole nr 2), Janina Heczko-Sapota i Ewelina Podzimska– 
Czerniewicz (SP nr 1), Magdalena Siwiec i Ewa Biskup (SP nr 2), Aleksan-
dra Czmok (SP nr 4), Marek Minas (LO). Wyróżnienia przyznane zostały 
też absolwentom szkół podstawowych. Nagrody otrzymali: Zuzanna Haj-
da, Zuzanna Wojtaczka, Aneta Wachla, Bartosz Gnot, Dominik Pszczoła 
z SP nr 1. Wśród nagrodzonych z SP nr 2 znaleźli się: Wiktoria Chęcińska, 
Maja Zawisza. Z SP nr 4 wyróżnienia otrzymali: Antoni Fornal, Maja Her-
mansa, Dominika Surma, Zuzanna Wylenzek. Tytuł nauczyciela miano-
wanego zdobyli: Sylwia Profus (Przedszkole nr 2), Weronika Wiśniewska 
(Przedszkole nr 3), Sabina Paruzel, Klaudia Kuczyńska, Paulina Patyńska 
i Anna Kotulska (SP nr 1), Jarosław Krawczyk i Monika Kaczkowska–Sim-
lot (SP  nr  2), Sandra Jankowska (SP nr 4). Wyróżnionym pedagogom 
i uczniom serdecznie gratulujemy.

Jakub Janiak laureatem 
prestiżowej nagrody
Dyrektor Centrum Usług Społecznych w Radzionkowie – Jakub Janiak, 
otrzymał wyróżnienie Śląski Prometeusz 2025. Nagroda przyznawa-
na jest przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej Województwa 
Śląskiego. 

Śląski Prometeusz to nagroda dla pracowników systemu pomocy i integracji 
społecznej w województwie śląskim, którzy wspierają mieszkańców znaj-
dujących się w trudnych sytuacjach życiowych. To wyraz podziękowania 
za zaangażowanie, profesjonalizm i empatię oraz podejmowanie realnych 
działań na rzecz poprawy jakości życia lokalnych społeczności.

Dyrektor Jakub Janiak nagrodę odebrał podczas uroczystej gali, która 18 listo-
pada odbyła się w chorzowskim Teatrze Rozrywki.

Z okazji wspaniałego wyróżnienia składamy gratulacje i podziękowania – 
za poświęcenie w niesieniu pomocy potrzebującym. Panu dyrektorowi i ca-
łej załodze radzionkowskiego CUS życzymy dalszych sukcesów.

Program współpracy
Podczas październikowej sesji Rady Miasta Radzionków podjęto 
uchwałę w sprawie programu współpracy na rok 2026 Miasta Ra-
dzionków z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami pro-
wadzącymi działalność pożytku publicznego.

Głównym celem programu jest kształtowanie aktywnych postaw inspirują-
cych środowisko lokalne, poprzez budowanie partnerstwa pomiędzy admi-
nistracją samorządową a podmiotami programu oraz zapewnienie efektyw-
nego wykonywania zadań publicznych miasta, wynikających z przepisów 
prawa poprzez włączenie w ich realizację zadań organizacji pozarządowych. 
Na realizację programu zaplanowano 160 tys. zł.

Piękne kanarki
Kolorowo i głośno zrobiło się w Galerii „Mozai-
ka” w Centrum Kultury „Karolinka”, a wszystko za 
sprawą... kanarków. Pokaz, który odbył się  w listo-
padzie, przyciągnął miłośników tych niezwykłych 
ptaków.

Wydarzenie zorganizowało Stowarzyszenie Orni-
tologiczne Oddział „Radzionków”. Była to doskona-
ła okazja, by poznać różnorodne gatunki kanarków, 
wsłuchać się w ich piękny śpiew i zdobyć cenną wie-
dzę podczas rozmów z doświadczonymi hodowcami. 
Chętni mogli również nabyć własnego kanarka i za-
brać egzotycznego towarzysza do domu.

Korzenie i związki
O dziejach i związkach historycznego śląskiego 
rodu Donnersmarcków z miastem opowiadał 
8  grudnia dr Arkadiusz Kuzio-Podrucki. Spotka-
nie odbyło się w Centrum Kultury „Karolinka”.

Wykład pt. „Korzenie i związki rodu Henckel von 
Donnersmarck z Radzionkowem i radzionkowską pa-
rafią” wpisał się w obchody 150-lecia kościoła pw. św. 
Wojciecha. To także preludium do przyszłorocznego 
świętowania 700. rocznicy pierwszej historycznej 
wzmianki o naszym mieście.

Komunikat Urzędu Miasta

Informujemy, że 31 grudnia (środa)
Urząd Miasta Radzionków

będzie czynny do godz. 13.00.
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Warsztaty profilaktyczne
W październiku i listopadzie w radzionkowskich szkołach podstawowych od-
były się warsztaty z zakresu profilaktyki uniwersalnej, skierowane do uczniów 
klas V-VIII.

W klasach V i VI poruszono temat plot-
kowania oraz izolowania rówieśników. 
Zajęcia zwróciły uwagę na prawne, 
społeczne konsekwencje takich zacho-
wań dla sprawcy oraz na psychologicz-
ne i społeczne skutki, których doświad-
cza ofiara przemocy rówieśniczej.

Uczniowie klas VII i VIII rozmawia-
li o hejcie. Warsztaty porządkowały 

wiedzę na temat różnych form prze-
mocy, a następnie pogłębiały temat 
mowy nienawiści. Uczniowie stara-
li się wskazać różnice między prze-
mocą psychiczną w świecie realnym 
a tą występującą w przestrzeni wirtu-
alnej. Ważnym elementem zajęć była 
analiza filmu ukazującego konsekwen-
cje, jakie mogą ponosić młodzi stosują-
cy przemoc.

Dodatkowo w klasach VIII zrealizowano 
rekomendowany program „Unplugged”. 
Jego celem jest ograniczenie używania 
substancji psychoaktywnych (alkoholu, 
tytoniu, narkotyków) przez młodzież. 
Program rozwija umiejętności życiowe 
uczniów, koryguje błędne przekonania 
normatywne oraz przekazuje rzetelną 
wiedzę o konsekwencjach stosowania 
substancji psychoaktywnych. Uwzględ-
nia także czynniki chroniące młodzież 
przed okazjonalnym i problemowym 
używaniem takich środków, a swoją 
konstrukcję opiera na wiedzy z zakresu 
psychologii rozwojowej, co umożliwia 
właściwe określenie celów działań pro-
filaktycznych.

Istotne jest, aby młodzież zmieniła 
swoje postawy wobec używania sub-
stancji psychoaktywnych. Ucznio-
wie nabyli kompetencje pomagające 
im się chronić przed używkami oraz 
zyskali większe poczucie sprawczo-
ści. Program skierowany jest rów-
nież do rodziców, aby wspierać roz-
wój ich kompetencji wychowawczych 
w zakresie przeciwdziałania zażywa-
niu substancji psychoaktywnych przez 
dzieci.

Warsztaty zrealizowane zostały dzię-
ki dofinansowaniu z budżetu Woje-
wództwa Śląskiego w ramach Progra-
mu przeciwdziałania uzależnieniom 
w województwie śląskim na lata 2022-
2030. Całkowita wartość zadania 
to 39 900,00 zł, a dofinansowanie wy-
niosło 80%, czyli 31 920,00 zł.

dokończenie ze str. 2
Chcemy również pozostawić trwały ślad jubileuszu w postaci 
Izby Historycznej, która powstanie w nowej siedzibie biblioteki. 
Mamy już gotową koncepcję wystawy. Otwarcie planujemy pod 
koniec przyszłego roku. Będzie to miejsce, które pokaże bogate 
i często trudne dzieje Radzionkowa w atrakcyjnej formule. Zale-
ży nam, by szczególnie młodsze pokolenia znały dzieje swojego 
miasta i wiedziały skąd pochodzą. Chcemy również zorganizo-
wać galę wolontariatu oraz trzydniowe Dni Radzionkowa, nad 
którymi patronat objął już Marszałek Województwa Śląskiego 
i Starosta Tarnogórski.

Z czego mieszkańcy mogą być najbardziej dumni?

Z siebie. Radzionków to miasto z charakterem. Działa tutaj ponad 
50 organizacji pozarządowych! Udało nam się zbudować miasto 
przyjazne mieszkańcom, oferujące dostęp do wysokiej jakości 

usług kulturalnych, sportowych, edukacyjnych i rekreacyjnych. 
Jeśli spojrzymy głębiej w przeszłość, zauważymy, że Radzion-
ków zawsze tętnił twórczą energią, gospodarnością i społeczną 
aktywnością. Wielu mieszkańców z okolicznych miast nam tego 
zazdrości. Dlatego, jeśli mamy być z czegoś dumni, to przede 
wszystkim z budowanego przez nas społeczeństwa, zarówno 
teraz, jak i w przeszłości.

Czego Pan życzy mieszkańcom na ten jubileuszowy rok?

Abyśmy byli dumni ze swojego miasta i potrafili cieszyć się 
z tego, co mamy. Nie skupiajmy się wyłącznie na problemach, 
które warto traktować jak wyzwania. Doceniajmy małe rzeczy, 
które sprawiają, że Radzionków jest piękny.

Rozmawiał:
Łukasz Karkoszka

Na zajęciach rozmawiano m.in. o przemocy rówieśniczej.

Miasto z charakterem
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Nowinki z SP2
Zbliżający się czas świąt Bożego Narodzenia jak 
co roku wypełnia naszą szkołę atmosferą rado-
ści, życzliwości i wspólnego działania.

W grudniu uczniowie, nauczyciele i rodzice anga-
żują się w liczne akcje charytatywne – przygoto-
wujemy Szlachetną Paczkę, wspieramy lokalne or-
ganizacje oraz schronisko dla zwierząt. Ważnym 
wydarzeniem był także świąteczny kiermasz na Eko-

-Rynku w Radzionkowie, podczas którego zaprezen-
towano rękodzieło, smakołyki i występ artystyczny. 
Cały dochód przeznaczono na cele dobroczynne. 

Warto także wspomnieć, że dzięki współpracy w pro-
jekcie Erasmus+ „Green practices for green Europe”, 
w październiku czwórka naszych nauczycieli odbyła 
szkolenie z zakresu art recyclingu w rumuńskim mia-
steczku Moreni. Szkolenie składało się nie tylko z wy-
kładu przeprowadzonego w partnerskiej szkole, ale 
również z części praktycznej, co zainspirowało kadrę 
do ogłoszenia konkursów plastycznych pod patrona-
tem Erasmusa z zakresu ochrony środowiska – zna-
czenie wody na Ziemi oraz stworzenie prac na bazie 
materiałów z recyclingu. Zdjęcia tych ekologicznych 
dzieł sztuki są dostępne na stronie szkoły.

Na początku nowego roku zapraszamy na dzień 
otwarty dla przyszłych pierwszoklasistów – szczegó-
ły już wkrótce na Facebooku.

/Agnieszka Broncel, Katarzyna Michalska,
Magdalena Niedziela i Katarzyna Sukienik

Pierwsze kroki w zawodzie
W ostatnich tygodniach uczniowie Technikum nr 13 odbywali praktyki 
zawodowe. Młodzież zdobywała doświadczenie w różnych zakładach 
pracy i instytucjach, zgodnie z kierunkiem swojego kształcenia.

Młodzi ludzie sprawdzali swoje umiejętności w praktyce, poznawali spe-
cyfikę pracy w wybranych zawodach oraz zdobywali cenne doświadcze-
nie. Pracodawcy chwalili zaangażowanie i profesjonalne podejście prak-
tykantów. Wielu podkreślało, że takie doświadczenie pomaga uczniom 
w podjęciu decyzji o dalszej ścieżce zawodowej, a często staje się też 
pierwszym krokiem do zatrudnienia. Dyrekcja szkoły zaznacza, że współ-
praca z przedsiębiorcami jest jednym z priorytetów placówki. Praktyki za-
wodowe to nie tylko obowiązek edukacyjny, lecz także inspirująca przygo-
da i istotny krok w stronę przyszłej kariery zawodowej.

/EP

Informujemy, że ze względu na wyjątkowo dużą liczbę nadesłanych tekstów do świątecznego wydania byliśmy zmuszeni do ich skrócenia 
i przeprowadzenia redakcji. Zależało nam na publikacji materiałów wszystkich autorów, którzy nadesłali swoje teksty do „Kuriera”. 

Dziękujemy za wyrozumiałość.

Prestiżowe wyróżnienia
Podczas gali w Centrum Kultury Śląskiej w Nakle Śląskim nagrodzo-
no nauczycieli i uczniów, którzy w minionym roku szkolnym osiągnęli 
wyjątkowe sukcesy. Dyrektor Ewa Mann oraz nauczyciele Krystyna 
Dziuk i Bogdan Gałęziok zostali uhonorowani Nagrodą Starosty Tar-
nogórskiego. 

W ramach Tarnogórskich Powiatowych Inicjatyw Edukacyjnych za przy-
gotowanie uczniów do egzaminów maturalnych i zawodowych nagro-
dzeni zostali Patrycja Trembaczowska i Arkadiusz Fujak. Z kolei ab-
solwentów naszej szkoły – Magdalenę Mszańską i Mateusza Bożyka 
wyróżniono za najlepsze wyniki egzaminów maturalnych i zawodowych. 
Te nagrody to wyraz uznania dla pracy, wysiłku i ambicji całej społecz-
ności szkolnej.

/EP

Na stronie Śląskiego Ogrodu Botanicznego w Radzionko-
wie dostępne jest wyjątkowe opracowanie „Pająki Ogrodu 
Botanicznego w Radzionkowie”, którego autorem jest Mi-
chał Potoczny – jedenastoletni mieszkaniec miasta i uczeń 
Szkoły Podstawowej nr 2.

Michał bardzo lubi przyrodę, a jego prawdziwą pasją są pająki. 
Uwielbia je wyszukiwać, obserwować i fotografować, a czasem 
nawet preparować. Pomimo młodego wieku, do sprawy zabrał 
się bardzo poważnie, a wcześniej dwukrotnie uczestniczył w Spe-
cjalistycznych Warsztatach Arachnologicznych – w Siedlcach 
i Wrocławiu. Na co dzień rozwija swoje zainteresowania pod 
okiem specjalistów w naszym ogrodzie, uczestnicząc w zorgani-
zowanych spacerach z arachnologiem, a także organizując samo-
dzielne wyprawy z czerpakiem w ręku. W ten sposób powstało 
to szczególne opracowanie. Praca była konsultowana i została 
sprawdzona pod względem merytorycznym przez arachnologa 
dr. Łukasza Nicewicza. Jak podkreśla autor, nie jest to całkowity 
wykaz gatunków zamieszkujących Księżą Górę, gdyż na taki po-
trzeba wielosezonowych badań, ale na tę chwilę, praca ta jest 
najbardziej kompletnym, a przy tym cennym źródłem wiedzy 
o gatunkach pająków spotykanych w ogrodzie.

/Julia Góra

W świecie pająków
Zapraszamy mieszkańców na spacerowe spotkania 

„Świet(l)na równowaga”.

Spacery są okazją do rozmowy o zanieczyszczeniu światłem 
oraz wpływie sztucznego oświetlenia na ludzi, zwierzęta i ro-
śliny. Okazuje się, że nadmiar światła nocnego może zakłócać 
naturalny rytm dobowy człowieka i dezorientować inne orga-
nizmy. Podczas spacerów omawiane są skutki tego zjawiska 
oraz sposoby zapobiegania problemom. Przewodniczką spa-
cerów jest Alicja Drenda – absolwentka Pedagogiki Zdrowia 
Uniwersytetu Śląskiego oraz Zdrowia Środowiskowego Kin-
g’s College London, edukatorka Śląskiego Ogrodu Botanicz-
nego, z wieloletnim doświadczeniem w pracy przy ochronie 
środowiska. Za nami już dwa spotkania, a kolejne odbędą się 
po Nowym Roku: 16 stycznia (godz. 17.30, zbórka - Regional-
na Stacja Edukacji Ekologicznej) oraz 13 lutego (godz. 17.30, 
zbiórka - Centrum Deportacji Górnoślązaków do ZSRR). Każ-
de spotkanie potrwa ok. 1,5 godz. Udział w spacerach jest 
bezpłatny w ramach projektu „Śląskie. Przywracamy błękit”.

/Julia Góra

Świet(l)ne spacery
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Dzieje się
w „Karolince”

Widowisko „Górnośląska Barbórka” wróciło na scenę „Karolinki” po kilkuletniej prze-
rwie. To muzyczno-teatralne spotkanie zachwyciło publiczność ciepłem, energią i au-
tentycznym śląskim charakterem.

Tegoroczna edycja zabrała nas w barwną podróż przez górnicze tradycje – od co-
dzienności familoków, przez trudne, historyczne momenty, aż po współczesne spoj-
rzenie młodego pokolenia. Na scenie nie zabrakło pięknych pieśni, tańca, barwnych 
postaci i prawdziwego górniczego ducha, który łączy pokolenia i buduje poczu-
cie wspólnoty. Widowisko, przygotowane przez rozbudowany zespół artystów, za-
chwyciło różnorodnością form i emocjonalną narracją.
Wielkie brawa należą się twórcom i wykonawcom: Barbarze Stanisz (przygotowanie 
wokalne), Tomaszowi Lisowi (choreografia), Klaudiuszowi Jani (kierownictwo mu-
zyczne).
Publiczność z entuzjazmem oklaskiwała odtwórców głównych ról: Damiana Mitasa, 
Antoniego Tomczyka, Łukasza Wylenżka i Jakuba Zorzyckiego, a także: Chór „Harfa 
Vivace”, Koncertową Orkiestrę Dętą „Power of Winds”, tancerzy ZPiT „Mały Śląsk” 

– obecnych i byłych, członków Stowarzyszenia Miłośników ZPiT „Mały Śląsk”, człon-
ków stowarzyszenia „Radzionkowianie – Pasjonaci Folkloru i Tradycji” oraz miesz-
kańców Radzionkowa, którzy z pasją współtworzyli sceniczne historie.
To właśnie współpraca profesjonalnych artystów, społecznych pasjonatów i lokal-
nej publiczności sprawiła, że „Górnośląska Barbórka” odzyskała swój wyjątkowy 
blask. Widzowie, którzy wypełnili salę po brzegi, dodali wydarzeniu niezwykłej 
energii. Oklaski, wzruszenia i spontaniczne reakcje świadczyły o tym, jak mocno 
górnicza tradycja wciąż żyje w sercach mieszkańców.

Wydarzenie odbyło się pod Honorowym Patronatem Marszałka Województwa Ślą-
skiego Wojciecha Saługi.

Artyści widowiska.

Górnośląska Barbórka

Rodzina śląska w malarstwie 
(nie tak dawnym)
Centrum Kultury „Karolinka” zaprasza na wyjątkową wystawę malarstwa Moniki 
Ziembińskiej pt. „Rodzina śląska w malarstwie (nie tak dawnym)”. Ekspozycja prezen-
tuje portrety śląskich rodzin – namalowane współczesnym językiem artystycznym, ale 
osadzone w pamięci kulturowej regionu. Autorka inspiruje się starymi fotografiami, 
tradycją i wspomnieniami, pytając jednocześnie, czy miniona codzienność była kiedyś 
tak barwna, jak ją dziś wspominamy.

Wystawa potrwa do 15 stycznia 2026 r. To doskonała okazja, aby zobaczyć prace 
pełne koloru i refleksji o rodzinie, bliskości i śląskiej tożsamości, szczególnie teraz, 
gdy coraz bardziej doceniamy lokalne historie i artystyczne spojrzenia na nasze ko-
rzenie. Finisaż odbędzie się 15 stycznia o godz. 17.00. Będzie to okazja do spotkania 
z artystką i rozmowy o jej inspiracjach oraz twórczym procesie. Serdecznie zapra-
szamy wszystkich miłośników sztuki i regionalnej kultury do odwiedzenia wystawy! 

10.01, godz. 15.00 i 18.00
Spektakl teatralny „Podróż Poślubna 
plus”

11.01, godz. 17.00
Koncert „Karnawałowe Show”

12.01, godz. 19.00
Stand Up: Michał Leja – 1991

17-18.01, godz. 17.00
Koncerty z okazji Dnia Babci i Dziad-
ka – ZPiT „Mały Śląsk”

24-25.01
Koncerty z okazji Dnia Babci i Dziad-
ka – grupy tańców nowoczesnych

27.01, godz. 18.00
Koncert Zimowy uczestników zajęć 
muzycznych

31.01, godz. 15.00
Seans ”Zwierzogród 2”, bilety 15 zł

31.01, godz. 17.00
Seans „Avatar: Ogień i Popiół” 3D, 
bilety 18 zł + 5 zł zakup okularów 3D

01.02, godz. 18.00
Spektakl teatralny „Będzie Pani zado-
wolona”

1.03, godz. 15.30 i 18.30
Spektakl komediowy „Optymiści,
czyli nasi w Egipcie”

15.03, godz. 17.00
Operetka „Zemsta Nietoperza”

Zimolinka
Zapraszamy najmłodszych na zimo-
we ferie – Zimolinka 2026.

W programie znajdą się kreatyw-
ne warsztaty, feryjne seanse kino-
we oraz wyjątkowa gra budynko-
wa, która pozwoli odkryć „Karolinkę” 
od kulis. Przez całe dwa tygodnie 
ferii na uczestników czekać będzie 
mnóstwo zabawy, twórczych wy-
zwań i niezapomnianych przygód.

Szczegółowy harmonogram już 
wkrótce pojawi się na naszej stronie.
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W sobotnie popołudnie 6 grudnia Eko-Rynek w Radzionkowie wypełnił się 
muzyką, śmiechem i prawdziwie świąteczną atmosferą. „Mikołajowe Dźwięki 
2025” ponownie przyciągnęły tłumy mieszkańców, którzy wspólnie rozpoczę-
li odliczanie do Bożego Narodzenia.

Na scenie nie zabrakło występów artystycznych, a jednym z najbardziej roztań-
czonych momentów wydarzenia była Zumba Mikołajów, która porwała do zaba-
wy zarówno dzieci, jak i dorosłych.

Bohaterem dnia był oczywiście Święty Mikołaj, który pojawił się na Eko-Rynku 
ku ogromnej radości najmłodszych. Chętnie pozował do zdjęć, rozdawał słodkie 
upominki i cierpliwie słuchał świątecznych życzeń. Niezwykły klimat, moc atrak-
cji i uśmiechy uczestników sprawiły, że tegoroczne „Mikołajowe Dźwięki” po-
zostaną na długo w pamięci mieszkańców. Na stronie organizatorów dostępna 
jest już fotorelacja z wydarzenia, która pozwala raz jeszcze poczuć magię tego 
zimowego spotkania.

W świątecznym rytmie
na Eko-Rynku

„Pokolenie Y” 
koncertowo
Szykuje się wyjątkowe spotkanie dwóch 
artystycznych światów. 11 kwietnia w 

„Karolince” wystąpi Marcin Januszkiewicz 
z programem opartym na piosenkach Jac-
ka Cygana.

„Pokolenie Y” to połączenie dorobku jed-
nego z najważniejszych autorów polskiej 
piosenki z nowym spojrzeniem młodego 
artysty. Januszkiewicz – znany z projek-
tów „Osiecka po męsku” czy „Perfect Lady 
Pank” – sięga po takie utwory jak „Czas nas 
uczy pogody”, „Wypijmy za błędy”, „Poko-
lenie” czy „Wszystko ma swój czas”, nada-
jąc im współczesne, niekiedy zaskakujące 
brzmienie. W programie znajdą się tak-
że piosenki napisane specjalnie dla artysty. 
 
Koncert wzbogacą surrealistyczne wizuali-
zacje Oli Knedler, tworzące oniryczną prze-
strzeń odwołującą się do symboliki czasu 
i doświadczeń pokolenia milenialsów. 

Bilety do nabycia w kasie oraz na stronie 
„Karolinki”.

Dobry rok!
Mijający rok był dla Centrum Kultury „Ka-
rolinka” czasem intensywnej pracy, waż-
nych inicjatyw i inwestycji. Zrealizowali-
śmy cztery kluczowe projekty.

Tragedia Górnośląska – edukacja i pamięć 
Centrum Dokumentacji Deportacji przy-
pomniało o wydarzeniach z 1945 roku, 
ze szczególnym uwzględnieniem deportacji 
Górnoślązaków do ZSRR.

Tańcowała igła z nitką – nowe stroje dla 
ZPiT „Mały Śląsk”. Dzięki wsparciu progra-
mu EtnoPolska 2025 odnowiono garderobę 
zespołu.

Razem z Karolinką – Projektowanie Uni-
wersalne Kultury. Inicjatywa finansowana 
ze środków europejskich koncentrowała się 
na dostępności kultury i włączaniu osób 
o szczególnych potrzebach.

Modernizacja sali kinowej. Inwestycja ob-
jęła montaż oświetlenia LED, instalację po-
ręczy, oznaczenie rzędów i poprawę nawi-
gacji, zwiększając bezpieczeństwo i komfort 
widzów. Zadanie zostało dofinansowane 
przez Polski Instytut Sztuki Filmowej w ra-
mach Programu Operacyjnego IV. Rozwój 
kin Priorytet I. Modernizacja kin. 
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Razem tworzymy
historię szkoły
Szkoła Podstawowa nr 4 im. Józefa Lompy świętuje w tym 
roku jubileusz 60-lecia istnienia. Uroczystości jubileuszo-
we odbyły się 24 października br. Był to dzień wyjątkowy, 
na który cała społeczność szkolna czekała ze wzruszeniem 
i dumą.

Obchody rozpoczęły się uroczystą 
Mszą św. w parafii Wniebowzięcia Naj-
świętszej Maryi Panny w Radzionkowie-

-Rojcy. Następnie uczestnicy przenieśli 
się do szkoły, gdzie odbyła się uroczy-
sta akademia. Motywem przewodnim 
programu artystycznego była postać 
patrona szkoły – Józefa Lompy. Ucznio-
wie przypomnieli jego wartości: praco-
witość, umiłowanie nauki oraz troskę 
o kulturę polską i śląską. Autorką sce-
nariusza była Aleksandra Czmok, której 
artystyczna wizja i zaangażowanie spra-
wiły, że uroczystość nabrała niepowta-
rzalnego charakteru. Muzykę do dwóch 
piosenek wykonał Robert Kier. Z chó-
rem wystąpiła absolwentka szkoły San-
dra Drążkowska, która zachwyciła pu-
bliczność swoim głosem.

Swoją obecnością galę uświetnili m.in. 
burmistrz miasta, przewodniczący rady 
miasta, przedstawiciele władz oświato-
wych, dyrektorzy radzionkowskich pla-
cówek oświatowych, rodzice, nauczy-
ciele, uczniowie oraz absolwenci szkoły. 
Z radością powitane zostały byłe dyrek-

torki szkoły – Irena To-
bór oraz Halina Hypka, 
które przez lata z odda-
niem kierowały placówką. Dużym zain-
teresowaniem cieszyły się konkursy lite-
rackie: „Życzenia dla szkoły”, w którym 
zwyciężyła Sabina Nokielska z wierszem 
w gwarze śląskiej, oraz „Wiersz o szko-
le”, w którym triumfowała Maria Dul-
ska z piękną fraszką. Przygotowano 
też ciekawe wystawy, m.in. ekspozycję 
scenografii stworzoną przez Aleksan-
drę Kruzel w ramach projektu „Lektury 
na szkolnej scenie”. Na pierwszym pię-
trze zaprezentowano prace laureatów 
konkursów bibliotecznych, a w świe-
tlicy i na szkolnych korytarzach – zdję-
cia archiwalne oraz oś czasu ukazującą 
najważniejsze momenty z historii placó-
ki. Odbyły się też projekcje filmu „Jest 
taka szkoła pod Lipami” autorstwa Ka-
riny Walochy.

Szczególnym momentem uroczystości 
było wręczenie statuetek „Serce za ser-
ce” dla osób i instytucji wspierających 
szkołę w jej codziennej działalności. Wy-

różnieni zostali: Alina Zawada – dyrektor 
Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji, 
Justyna Konik – dyrektor CK „Karolin-
ka”, dr Magdalena Maślak – dyrektor 
Śląskiego Ogrodu Botanicznego w Ra-
dzionkowie oraz Iwona Labus – dyrektor 
Miejskiej Biblioteki Publicznej. Najwięk-
szą statuetkę przekazano burmistrzo-
wi Gabrielowi Toborowi w dowód 
wdzięczności za otwarte serce, wsparcie 
i zrozumienie dla społeczności szkolnej. 
W dalszej części uroczystości dyrektor 
Agnieszka Bylica w imieniu całej spo-
łeczności szkolnej skierowała podzię-
kowania do zaangażowanych w przy-
gotowanie jubileuszu. Pani Dyrektor 
otrzymała również kwiaty od grona pe-
dagogicznego – jako wyraz wdzięczno-
ści za pełne pasji i oddania kierowanie 
szkołą. Nie zabrakło również słów uzna-
nia dla uczniów.

/Anna Golus, Ilona Sieja

Jubileuszowe uroczystości.

Osiemdziesiąt lat edukacyjnych tradycji

Od lat szkoła jest nie tylko miejscem nauki, ale też prze-
strzenią przyjaźni, pasji i wspólnego działania. To tutaj mło-
dzież zdobywa wiedzę, rozwija zainteresowania i przyswaja 
wartości, które towarzyszą im przez całe życie. W ramach 
uroczystości odbyła się Msza św. w kościele pw. Najświęt-
szej Maryi Panny w Radzionkowie-Rojcy oraz gala jubile-
uszowa. Wydarzenie swoją obecnością uświetnili przedsta-
wiciele władz gminy, jednostek oświatowych, dyrektorzy 
zaprzyjaźnionych szkół, emerytowani i czynni nauczycie-
le, absolwenci i uczniowie. Nie zabrakło chwil wzruszeń, 
wspomnień i wdzięczności. Najszczersze słowa uznania 
popłynęły w stronę emerytowanych nauczycieli „Trzynast-
ki”. Nad całością czuwała gospodyni wydarzenia – dyrek-
tor placówki Ewa Mann. Zwieńczeniem wieczoru był recital 
fortepianowy Adama Snopka. Oby kolejne lata były pełne 
sukcesów, radości i nieustannego rozwoju.

/AB Gala jubileuszowa.

W tym roku nasze Technikum obchodzi wyjątkowy jubileusz 80-lecia istnienia. To osiem dekad pracy, rozwoju i sukcesów wielu 
pokoleń uczniów, nauczycieli i rodziców.



11październik-grudzień 2025
MIASTO LUDZI EKO

Radzionków w programie „Zielony Lider”
Zmiany klimatyczne i spadek bioróżnorodności to wyzwania, które dotykają również lokalne społeczności. Dlatego coraz ważniej-
sze staje się podejmowanie działań poprawiających jakość życia mieszkańców, zwiększających odporność gmin na skutki zmian 
klimatu i pozwalających skuteczniej gospodarować zasobami. Jednym z programów wspierających takie inicjatywy jest „Zielony 
Lider”, organizowany przez Fundację Sendzimira.

W tegorocznej edycji Radzionków znalazł się w gronie samo-
rządów, które mogły skorzystać z kompleksowego wsparcia 
programu. Nasz trzyosobowy zespół (Zuzanna Szadkowska, 
Karolina Karaim i Krzysztof Pakuła) przeszedł pełną ścieżkę 
edukacyjną, obejmującą kurs e-learningowy, warsztaty sta-
cjonarne (cztery zjazdy po dwa dni szkoleniowe w Warsza-
wie) i konsultacje eksperckie. Istotnym elementem był dostęp 
do indywidualnego doradztwa specjalistów, dostosowanego 
do potrzeb i specyfiki wyzwań środowiskowych, z którymi 
mierzy się nasze miasto. Dzięki temu mogliśmy pracować nad 
realnymi problemami, konsultować rozwiązania z ekspertami 
oraz przygotować lepszy, bardziej dopracowany plan działania 
dla naszej gminy.

Grant na wizytę studyjną – duże wyróżnienie dla naszego 
zespołu

Nasza gmina znalazła się również w gronie zwycięzców kon-
kursu na wizyty studyjne. Zdobyliśmy środki finansowe, które 
pozwoliły nam odbyć trwającą cztery dni wizytę zagranicz-
ną. To ogromna szansa na poznanie najlepszych praktyk, zo-
baczenie innowacyjnych rozwiązań środowiskowych w działa-
niu oraz nawiązanie partnerstw z samorządami i organizacjami 
działającymi w innych regionach.

W dniach 7-10 października br. pracownicy Wydziału Ekologii 
Urzędu Miasta Radzionków uczestniczyli w wizycie studyjnej 
w Wiedniu. Wyjazd został zorganizowany w ramach progra-
mu „Zielony Lider” prowadzonego przez Fundację Sendzimira 
i finansowanego ze środków Polsko-Amerykańskiej Fundacji 
Wolności. Celem wizyty było poznanie najlepszych europej-
skich praktyk dotyczących błękitno-zielonej infrastruktury 
(BZI) oraz zrównoważonego gospodarowania wodami opado-
wymi.

Stolica Austrii od lat uchodzi za jedno z najbardziej przyjaznych 
do życia miast na świecie. To również lider w zakresie adaptacji 
do zmian klimatu. Delegacja z Radzionkowa miała okazję zapo-
znać się z wiedeńską strategią środowiskową podczas spotkania 
w tamtejszym urzędzie miasta. Przedstawiono m.in. system za-
rządzania wodami opadowymi, sposób integrowania zieleni z in-
frastrukturą oraz zasady finansowania i utrzymania projektów 
BZI. Nie zabrakło terenowych przykładów. Obejrzeliśmy m.in. 
stację metra Schönbrunn, na której zastosowano nowoczesne 
rozwiązania retencyjne oraz Mariahilfer Straße i sąsiednie ulice 

– przekształcone w przestrzenie przyjazne dla pieszych, z gęstą 
zielenią i przepuszczalnymi nawierzchniami. W Esterházypark 
zaprezentowano nam działanie zielonych dachów, podziem-
nych zbiorników retencyjnych oraz zielonych fasad, które po-
zwalają ograniczać skutki miejskiej wyspy ciepła. Jednym z naj-
ciekawszych punktów programu była wizyta w nowoczesnej 
dzielnicy Seestadt Aspern, która powstaje jako modelowe, eko-
logiczne osiedle. Wprowadzono tam m.in. ogrody deszczowe, 
zielone dachy oraz systemy filtracji wód opadowych. Przykład 
Seestadt pokazuje, że błękitno-zielona infrastruktura może jed-
nocześnie pełnić funkcję ekologiczną, społeczną i estetyczną, 
wpływając pozytywnie na jakość życia mieszkańców.

Jakie wnioski dla Radzionkowa?

Dla specjalistów z Wydziału Ekologii kluczowe było przekona-
nie, że rozwiązania oparte na przyrodzie są najskuteczniejsze, 
gdy planuje się je już na etapie projektowania nowych inwe-
stycji, a nie dopiero po zakończeniu prac budowlanych. Po-
zwala to ograniczyć koszty, zwiększyć retencję wód opado-
wych oraz tworzyć przestrzeń bardziej komfortową i odporną 
na zmiany klimatu. Wiedza zdobyta podczas wizyty jest szcze-
gólnie cenna teraz, gdy w Radzionkowie przygotowywana jest 
koncepcja rozbudowy rynku o zabudowę mieszkaniowo-usłu-
gową. To doskonała okazja, by zastosować elementy błękit-
no-zielonej infrastruktury – m.in. ogrody deszczowe, zielone 
skwery, przepuszczalne nawierzchnie czy naturalne rozwią-
zania zwiększające bioróżnorodność. Zdobyta wiedza może 
wesprzeć gminę w tworzeniu bardziej zrównoważonej, przy-
jaznej mieszkańcom przestrzeni miejskiej.

Dlaczego to ważne?

Udział naszej gminy w programie „Zielony Lider” to:
•	 dostęp do ekspertów i sprawdzonych rozwiązań,
•	 budowanie sieci współpracy z innymi gminami i lidera-

mi, promocja Radzionkowa jako gminy zaangażowanej 
w ochronę środowiska i adaptację do zmian klimatu.

Efektem naszego udziału będzie plan działania, który posłu-
żył mieszkańcom i pozwoli rozwijać zielone projekty w mie-
ście w najbliższych latach. Program „Zielony Lider” to realna 
inwestycja w przyszłość – i cieszymy się, że Radzionków jest 
aktywną częścią tej zmiany.

GPSZOK w Radzionkowie – warto wiedzieć 
Działanie punktu ma na celu ułatwienie prawidłowej segregacji oraz ochronę 
środowiska, a także pomoc w osiągnięciu przez gminę wymaganych przepi-
sami poziomów recyklingu. GPSZOK nie przyjmuje jednak odpadów pocho-
dzących z działalności gospodarczej. Jeśli pracownik punktu stwierdzi, że do-
starczone odpady mają charakter firmowy, ma prawo odmówić ich przyjęcia.  
Wyjaśniamy, dlaczego tak się dzieje i jakie przepisy to regulują.

dokończenie na str. 12

Gminny Punkt Selektywnego Zbierania Odpa-
dów Komunalnych (GPSZOK) w Radzionkowie 
powstał po to, aby mieszkańcy mogli w pro-
sty i bezpieczny sposób pozbywać się proble-
matycznych odpadów, takich jak zużyty sprzęt 
elektryczny, meble, opony, farby czy odpady 
niebezpieczne.
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Gdy w 2011 roku skupiono się na uszczelnianiu systemu gospodarki odpadami 
i walce z dzikimi wysypiskami, na dalszy plan zeszło to, co w odpadach najważniej-
sze – ich ograniczanie i zapobieganie ich powstawaniu. Efekt? Dziś produkujemy 
ich więcej niż kiedykolwiek.

Wskaźnik odpadów na mieszkańca w skali kraju wzrósł z 263 kg w 2010 r. do 357 kg 
w 2023 r. W krajach zachodnich jest on jeszcze większy i ma tendencję wzrostową 
w stosunku do rosnącej zamożności społeczeństwa. Jednym z największych obecnie 
problemów w gospodarce odpadami jest brak konkurencyjności na rynku w zakresie 
firm, które zajmują się ich odbiorem i zagospodarowaniem. Statystycznie na ogłoszo-
ne przez gminy postępowania przetargowe wpływają mniej niż dwie oferty. W wielu 
przypadkach nie wpływała żadna. Taka sytuacja utrzymuje się od lat i wynika z fak-
tu, że liczba podmiotów, funkcjonujących na rynku jest ograniczona, a świadczenie 
usługi wymaga posiadania przez przedsiębiorców znacznych zasobów na określo-
nym terytorium.
Kluczem do sprawowania kontroli nad wysokością kosztów za odbiór i zagospoda-
rowanie odpadów jest posiadanie własnej zdolności przetwórczej, dostosowanej 
do wielkości struktury lokalnego strumienia odpadów. Instalacje przetwarzające od-
pady stanowią najpoważniejszą pozycję w kosztach ogółem gospodarowania odpa-
dami komunalnymi. Wszystkie inne koszty są tylko dodatkiem do całości kosztów 
systemu. Niestety spalarni mamy w kraju zaledwie 10 (u zachodniego sąsiada jest ich 
ok. 100), biogazowni mamy 400 (u zachodniego sąsiada jest ich ok. 10000), a sor-
towni mamy ok. 300 (u zachodniego sąsiada jest ich ok. 900) i tak można wymieniać 
jeszcze wiele dysproporcji, które bezpośrednio przekładają się na koszty zagospo-
darowania odpadów.
Kłopot z zagospodarowaniem odpadów, szczególnie tych problemowych, nara-
sta od lat. Momentem kryzysowym był rok 2018, gdzie pojawiły się liczne poża-
ry składowanych, magazynowanych odpadów. Efektem zdarzeń było zaostrzenie 
przepisów w zakresie gospodarki odpadami. Wprowadzono wówczas obowiązek 
tzw. zabezpieczenia roszczeń na wypadek, gdyby odpady uległy spaleniu w miej-
scu magazynowania, monitoring wizyjny, wyśrubowane wymagania ppoż. oraz wiele 
innych obostrzeń. To wszystko przełożyło się na koszty zagospodarowania odpa-
dów we wszystkich instalacjach w tej branży. Znaczącym elementem mającym duży 
wpływ na koszty systemu było zamknięcie się rynków azjatyckich odbierających 
niegdyś każdą ilość surowców wtórnych. Moce przerobowe instalacji nie nadążają 
nad lawinowo rosnącą ilością odpadów plastikowych, a rynki azjatyckie wypełniały 
tę lukę.

A co z systemem kaucyjnym, czy to się opłaca?
System kaucyjny zabiera nam z żółtego worka najbardziej cenne surowce, na któ-
rych można było coś jeszcze zarobić, ale pozostawia nam w tym worku najbardziej 
problemowe odpady z tworzywa, które są trudne i kosztowne do zagospodarowania, 
a więc dla samego systemu to niestety niekorzystne, mimo że dla środowiska tak.

A co z ROP?
ROP – rozszerzona odpowiedzialność producentów powinna być wprowadzona 
przed systemem kaucyjnym, aby przyniosło to wymierne efekty dla systemu gospo-
darki odpadami. Niestety ROP nie został wprowadzony, a pozwoliłby to na odcią-
żenie systemów gminnych, gdyż koszty zagospodarowania odpadów powstających 
po opakowaniach obciążałyby producentów opakowań zamiast mieszkańców.

Poziomy recyklingu niemożliwe do osiągnięcia!
Obecny stan posiadanych instalacji do przetwarzania odpadów w stosunku do ilości 
ich wytwarzania jest niewystarczający. Przez to poziomy recyklingu, do osiągnięcia 
których jesteśmy zobowiązani pozostają w strefie marzeń. Jak zatem rozliczyć się 
przed Komisją Europejską? Jeśli nie ma wystarczającej ilości instalacji do osiągnięcia 
wymaganych poziomów, trzeba zapłacić kary administracyjne. Wymagany poziom 
recyklingu w 2024 r. wynosił 45%, przy czym Gmina Radzionków uzyskała niespeł-
na 35%. 

Dlaczego te śmieci
są takie drogie?

GPSZOK – tylko dla mieszkańców, 
nie dla firm

Zgodnie z przepisami ustawy o utrzy-
maniu czystości i porządku w gminach, 
GPSZOK służy wyłącznie do przyj-
mowania odpadów komunalnych wy-
tworzonych w gospodarstwach domo-
wych przez mieszkańców gminy.

Odpady komunalne powstają w naszych 
domach i mieszkaniach (np. opakowa-
nia, stare meble czy zużyte urządzenia). 
Odpady z działalności gospodarczej 
powstają w wyniku prowadzenia firmy 
– np. w warsztatach samochodowych, 
zakładach stolarskich czy sklepach. 
Oznacza to, że przedsiębiorca, który 
prowadzi np. firmę remontową, warsz-
tat lub sklep, musi we własnym zakre-
sie zawrzeć umowę z firmą odbierają-
cą odpady i ponosić koszty ich utylizacji 
zgodnie z obowiązującymi przepisami.

Dlaczego pracownik GPSZOK może 
odmówić przyjęcia odpadów?

Pracownik punktu ma obowiązek we-
ryfikować, czy przyjmowane odpady 
pochodzą z gospodarstwa domowego. 
Jeśli stwierdzi, że:
•	 ilość odpadów jest nietypowo 

duża,
•	 rodzaj odpadów wskazuje na po-

chodzenie firmowe (np. duże ilości 
opon, gruz pochodzący z działal-
ności remontowej, opakowania 
po środkach chemicznych z działal-
ności handlowej),

•	 osoba dostarczająca odpady regu-
larnie przywozi materiały charakte-
rystyczne dla działalności gospo-
darczej

wówczas ma prawo i obowiązek odmó-
wić ich przyjęcia.

Takie działanie jest konieczne, ponie-
waż:
•	 GPSZOK utrzymywany jest z opłat 

ponoszonych przez mieszkańców, 
a nie z pieniędzy przedsiębiorców,

•	 przyjmowanie odpadów firmowych 
byłoby nieuczciwe wobec miesz-
kańców, którzy ponoszą koszty 
systemu,

•	 gmina mogłaby narazić się na kary 
za nieprawidłowe gospodarowanie 
odpadami.

/Adriana Giełzak

GPSZOK
w Radzionkowie...

dokończenie na str. 16

dokończenie ze str. 11
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INFORMACJA

Informuję, iż w dniu 23 października 2025 roku na XIX sesji Rada Miasta Radzionków podjęła następujące uchwały:

1.	 Uchwałę Nr XIX/168/2025 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Radzionków na lata 2025-2035;
2.	 Uchwałę Nr XIX/169/2025 w sprawie zmiany uchwały budżetowej Miasta Radzionków na rok 2025;
3.	 Uchwałę Nr XIX/170/2025 w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy 

na czas nieoznaczony;
4.	 Uchwałę Nr XIX/171/2025 w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy 

na czas nieoznaczony;
5.	 Uchwałę Nr XIX/172/2025 w sprawie wyrażenia zgody na zbycie nieruchomości;
6.	 Uchwałę Nr XIX/173/2025 w sprawie wyrażenia zgody na zbycie nieruchomości;
7.	 Uchwałę Nr XIX/174/2025 w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy 

na czas nieoznaczony;
8.	 Uchwałę Nr XIX/175/2025 w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy 

na czas nieoznaczony;
9.	 Uchwałę Nr XIX/176/2025 w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy 

na czas nieoznaczony;
10.	Uchwałę Nr XIX/177/2025 w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy 

na czas nieoznaczony;
11.	Uchwałę Nr XIX/178/2025 w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy 

na czas nieoznaczony;
12.	Uchwałę Nr XIX/179/2025 w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy 

na czas nieoznaczony;
13.	Uchwałę Nr XIX/180/2025 w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy 

na czas nieoznaczony;
14.	Uchwałę Nr XIX/181/2025 w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy 

na czas nieoznaczony;
15.	Uchwałę Nr XIX/182/2025 w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy 

na czas nieoznaczony;
16.	Uchwałę Nr XIX/183/2025 w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy dzierżawy 

na czas nieoznaczony;
17.	Uchwałę Nr XIX/184/2025 w sprawie wyrażenia zgody na nabycie nieruchomości do gminnego zasobu nieruchomości;
18.	Uchwałę Nr XIX/185/2025 w sprawie wyrażenia zgody na dokonanie darowizny nieruchomości stanowiącej własność Gminy Radzionków 

na rzecz Rzymskokatolickiej Parafii Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Radzionkowie;
19.	Uchwałę Nr XIX/186/2025 w sprawie zmiany uchwały Nr XVI/186/2025 Rady Miasta Radzionków z dnia 23 lipca 2025 roku w sprawie wyraże-

nia zgody na zamianę gruntów;
20.	Uchwałę Nr XIX/187/2025 w sprawie programu współpracy na rok 2026 Miasta Radzionków z organizacjami pozarządowymi i innymi pod-

miotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego. 
 
Uchwały wywieszono na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Radzionków na okres 14 dni, a także dostępne są na stronie www.bip.radzionkow.pl.

Burmistrz 
dr Gabriel Tobor

Informuję, iż w dniu 27 listopada 2025 roku na XX sesji Rada Miasta Radzionków podjęła następujące uchwały:

1.	 Uchwałę Nr XVIII/166/2025 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Radzionków na lata 2025-2035;
2.	 Uchwałę Nr XVIII/167/2025 w sprawie zmiany uchwały budżetowej Miasta Radzionków na rok 2025.
Uchwały wywieszono na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Radzionków na okres 14 dni, a także dostępne są na stronie www.bip.radzionkow.pl.

Informuję, iż w dniu 18 września 2025 roku na XVIII sesji Rada Miasta Radzionków podjęła następujące uchwały:

1.	 Uchwałę Nr XX/188/2025 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Radzionków na lata 2025-2035;
2.	 Uchwałę Nr XX/189/2025 w sprawie zmiany uchwały budżetowej Miasta Radzionków na rok 2025;
3.	 Uchwałę Nr XX/190/2025 w sprawie stawek podatku od nieruchomości na terenie miasta Radzionków na rok 2026;
4.	 Uchwałę Nr XX/191/2025 w sprawie stawek podatku od środków transportowych na terenie miasta Radzionków na rok 2026, druk R-205.
5.	 Uchwałę Nr XX/192/2025 w sprawie uchwalenia planu ogólnego miasta Radzionków;
6.	 Uchwałę Nr XX/193/2025 w sprawie ustalenia stawki opłaty za gospodarowanie odpadami  komunalnymi  dla nieruchomości, na których 

zamieszkują mieszkańcy;
7.	 Uchwałę Nr XX/194/2025 w sprawie przyjęcia „Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Radzionkowie na lata 2026-2028”;
8.	 Uchwałę  Nr XX/195/2025  w  sprawie  zamiaru   przekształcenia Przedszkola  nr 2 w Radzionkowie poprzez zmianę siedziby;
9.	 Uchwałę Nr XX/196/2025 w sprawie odwołania członka Komisji Rewizyjnej Rady Miasta Radzionków kadencji 2024-2029. 

 
Uchwały wywieszono na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Radzionków na okres 14 dni, a także dostępne są na stronie www.bip.radzionkow.pl.
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UCHWAŁA NR XX/190/2025 RADY MIASTA RADZIONKÓW

27 listopada 2025 r.
w sprawie stawek podatku od nieruchomości na terenie miasta Radzionków na rok 2026

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1, art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. 
z 2025 r. poz. 1153), art. 5 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych (tj. Dz. U. z 2025 r. poz. 707).

Rada Miasta Radzionków uchwala, co następuje:

§ 1.
Określa się wysokość stawek podatku od nieruchomości na rok 2026 w następującej wysokości:
1)	 od 1 m² powierzchni gruntów:

a) związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej, bez względu na sposób zakwalifikowania w ewidencji gruntów i budynków 
- 1,40 zł;
b) pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności pożytku publicznego przez organizacje pożytku 
publicznego - 0,66 zł za wyjątkiem gruntów zakwalifikowanych w ewidencji gruntów i budynków jako drogi, oznaczone symbolem „dr” 
położonych na terenie gospodarstwa rolnego - 0,02 zł;
c) niezabudowanych objętych obszarem rewitalizacji, o którym mowa w ustawie z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 278) i położonych na terenach, dla których miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego przewiduje przeznaczenie pod zabudo-
wę mieszkaniową, usługową albo zabudowę o przeznaczeniu mieszanym obejmującym wyłącznie te rodzaje zabudowy, jeżeli do dnia 
wejścia w życie tego planu w odniesieniu do tych gruntów upłynął okres 4 lat, a w tym czasie nie zakończono budowy zgodnie z przepisa-
mi prawa budowlanego - 0,66 zł;

2)	 od 1 ha powierzchni pod wodami powierzchniowymi stojącymi lub wodami powierzchniowymi płynącymi jezior i zbiorników sztucznych 
- 7,06 zł;

3)	 od 1 m² powierzchni użytkowej budynków lub ich części:
a) mieszkalnych - 1,20 zł;
b) związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej oraz budynków mieszkalnych lub ich części zajętych na prowadzenie działal-
ności gospodarczej - 35,07 zł;
c) zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie obrotu kwalifikowanym materiałem siewnym - 16,64 zł;
d) związanych z udzielaniem świadczeń zdrowotnych w rozumieniu przepisów o działalności leczniczej, zajętych przez podmioty udzie-
lające tych świadczeń - 7,27 zł;
e) pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności pożytku publicznego przez organizacje pożytku 
publicznego - 12,00 zł;

4) od budowli - 2% wartości określonej na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 3 i ust. 3-7 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach 
lokalnych.

§ 2. 
Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Radzionków.

§ 3. 
Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego i wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2026 roku.

UCHWAŁA NR XX/191/2025 RADY MIASTA RADZIONKÓW

z dnia 27 listopada 2025 r
w sprawie stawek podatku od środków transportowych na terenie miasta Radzionków na rok 2026

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1, art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. 
z 2025 r. poz. 1153), art. 8, 9 oraz 10 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych (tj. Dz. U. z 2025 r. poz. 

707).
  

Rada Miasta Radzionków uchwala, co następuje:

§ 1. 
Określa się wysokość stawek podatku od środków transportowych na rok 2026 w następującej wysokości: 
1)	 od samochodu ciężarowego o dopuszczalnej masie całkowitej: 

a)	powyżej 3,5 tony i poniżej 12 ton: 
	– powyżej 3,5 tony do 5,5 tony włącznie – 612 zł
	– powyżej 5,5 tony do 9 ton włącznie – 1020 zł
	– powyżej 9 ton i mniej niż 12 ton – 1228 zł

b)	równej lub wyższej niż 12 ton: 

Przewodniczący Rady 
mgr Karol Majewski
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5)	 od autobusu:

§ 2. 
Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Radzionków.

§ 3. 
Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego i wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2026 roku.

Przewodniczący Rady 
mgr Karol Majewski

liczba miejsc
(poza miejscem kierowcy)

autobusy
stawka podatku w złotych

mniej niż 22 miejsca 870
równej lub większej niż 22 miejsca 1 098

dopuszczalna masa całkowita
w tonach

zawieszenie osi pneumatyczne
lub równoważne

inny system
zawieszenia osi

stawka podatku w złotych
nie mniej niż mniej niż 2 osie

12 15 1 322 1 426
15 1 426 2 404

3 osie
12 21 1 426 1 628
21 1 948 3 026

4 osie i więcej
12 29 1 996 3 172
29 3 172 4 680

2)	 od ciągnika siodłowego lub balastowego przystosowanego do używania łącznie z naczepą lub przyczepą o dopuszczalnej masie całkowitej 
zespołu pojazdów: 
a)	od 3,5 tony i poniżej 12 ton – 1 430 zł
a)	równej lub wyższej niż 12 ton:

dopuszczalna masa całkowita
w tonach

zawieszenie osi 
pneumatyczne

lub równoważne

inny system
zawieszenia osi

stawka podatku w złotych
nie mniej niż mniej niż 2 osie

12 31 1 322 1 766
31 2 710 3 618

3 osie i więcej
12 40 2 392 3 308
40 3 308 4 650

3)	 od przyczepy lub naczepy, które łącznie z pojazdem silnikowym posiadają dopuszczalną masę całkowitą od 7 ton i poniżej 12 ton, z wyjątkiem 
związanych wyłącznie z działalnością rolniczą prowadzoną przez podatnika podatku rolnego – 736 zł,

4)	 od przyczepy lub naczepy, które łącznie z pojazdem silnikowym posiadają dopuszczalną masę całkowitą równą lub wyższą niż 12 ton, z wyjąt-
kiem związanych wyłącznie z działalnością rolniczą prowadzoną przez podatnika podatku rolnego:

dopuszczalna masa całkowita
w tonach

zawieszenie osi 
pneumatyczne

lub równoważne

inny system
zawieszenia osi

stawka podatku w złotych
nie mniej niż mniej niż 1 oś

12 25 738 756
25 780 1 076

2 osie
12 28 810 906
28 33 1 182 1 628
33 38 1 628 2 482
38 2 204 3 266

3 osie i więcej
12 38 1 300 1 804
38 1 810 2 466
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Piłkarskie emocje z okazji 
Dnia Niepodległości
Kolejny turniej z okazji Dnia Niepodległości odbył się na hali MOSiR w sobotę, 22 li-
stopada. Udział wzięło osiem zespołów, które stoczyły niezwykle zacięte pojedynki.

Wydarzenie rozpoczęło się od wprowadzenia flagi państwowej oraz odegrania hym-
nu państwowego. Następnie otwarcia turnieju dokonała dyrektor MOSiR – Alina 
Zawada. Zespoły najpierw rywalizowały w grupach, w systemie każdy z każdym. 
W dalszej cześci rozegrano fazę pucharową. W finale zmierzyli się triumfatorzy te-
gorocznego nocnego turnieju piłkarskiego KS Geriatryk, ze świetnie dysponowaną 
tego dnia ekipą z Rojcy. I to właśnie ci drudzy, w ostatecznym rozrachunku sięgnęli 
po złote medale. W meczu o trzecie miejsce piłkarze FC Tomy pokonali drużynę FC 
NFZ. Już teraz zapraszamy na przyszłoroczny turniej.

Piłkarskie rozgrywki.

Ciderplas 
2026

ZAPISY!
To jedno z najważniejszych wydarzeń 
organizowanych przez MOSiR. Trwa-
ją zapisy do Amatorskiej Ligi Siatkówki 
Ciderplas 2026. Zakończą się 31  grud-
nia, lub w przypadku wyczerpaniu limi-
tu miejsc.

Otwarcie rozgrywek połączone z pierw-
szą kolejką odbędzie się 10 stycznia. Przez 
kolejne tygodnie, aż do połowy kwiet-
nia, zespoły będą rywalizowały na na-
szej hali. Finały wydarzenia zaplanowano 
na 18 kwietnia.

Zgłoszeń można dokonać pod numerem 
telefonu 883 344 877 lub adresem e-mail 
r.tobor@mosir.radzionkow.pl.

Wszystkie szczegóły, regulamin czy karta 
zgłoszeniowa znajdują się na stronie mo-
sir.radzionkow.pl.

Natomiast za 2025 r. wymagany poziom 
to już 55%! Kary administracyjne za nie-
osiągnięcie wymaganych poziomów recy-
klingu dla gminy to około 382 zł za każdą 
tonę odpadów, które nie zostały poddane 
recyklingowi, co przekłada się na dziesiąt-
ki tysięcy złotych rocznie. To kolejny cios 
i ogromny koszt do poniesienia przez gmi-
nę. Koszty te sięgają dziesiątków tysięcy 
złotych zaledwie w skali roku, a w kolej-
nych latach poziomy recyklingu nadal mają 
tendencję wzrostową, chociaż już nie aż 
tak drastyczną jak dotychczas.

Podsumowanie
System gospodarki odpadami komunalnymi 
to branża obciążona wieloma zobowiąza-
niami środowiskowymi, technologicznymi, 
logistycznymi itp., dlatego tak ważne jest 
spojrzenie na system kompleksowo, aby 
dostrzec problemy i przyczynę rosnących 
kosztów. Patrzenie poprzez „swoje po-
dwórko” zaburza faktyczny obraz sytuacji.

Każda gmina tworzy system gospodar-
ki odpadami poprzez indywidualne uwa-
runkowania i przez to systemy te między 
gminami niejednokrotnie bardzo się róż-
nią. Koronnym przykładem jest funkcjo-
nujący w naszej gminie GPSZOK, który 
generuje znaczące koszty. Z czego to wy-

nika? Przede wszystkim z dostępności tego 
punktu, możliwości oddania każdego od-
padu wytworzonego w gospodarstwie do-
mowym.

Są gminy, w których stawka za odpady jest 
znacznie niższa, jednak po bardziej dro-
biazgowej analizie wynika, że wiele z tych 
gmin dopłaca do systemu niebagatelne 
kwoty dochodzące nawet do kilku milio-
nów rocznie. Gminy mające na swoim te-
renie takie zakłady jak: kopalnie, huty czy 
elektrownie mają znaczące wpływy budże-
towe z tego tytułu i mogą sobie pozwolić 
na dopłaty do systemu. W przypadku na-
szej gminy jest to znacznie trudniejsze…

Mając na uwadze zarys powyżej przedsta-
wionych problemów systemu gospodarki 
odpadami, który jest bardzo złożony i za-
leżny od wielu czynników, w tym również 
kosztów energii, paliwa, kosztów osobo-
wych itp. nieuchronny był wzrost stawki 
za odpady w naszej gminie.

Celem zbilansowania systemu, cho-
ciaż w pewnym stopniu, zmianie ulegnie 
1 stycznia 2026 r. stawka za odbiór i zago-
spodarowanie odpadów na terenie gminy 
z 39,00 zł na 43,50 zł/osoby. Takie działa-
nia jednak nadal nie zapewnią zbilansowa-

nia systemu, a więc brakująca luka finanso-
wa zostanie pokryta z budżetu miasta.

Opłata za odbiór i zagospodarowanie od-
padów to opłata publiczno-prawna za kon-
kretną wykonaną usługę, a nie podatek, 
z którego można być zwolnionym. Stąd 
niezwykle ważne jest, aby wszyscy ko-
rzystający z systemu byli w nim formalnie 
poprzez zgłoszoną deklarację. Jeśli TY nie 
płacisz, to TWÓJ sąsiad musi za ciebie za-
płacić, bo system rozliczany jest od każdej 
tony odebranych z terenu gminy odpadów.

Coś optymistycznego?
Im więcej odpadów wpada do syste-
mu, tym więcej płacimy. Odpady, z któ-
rych możemy uzyskać poziomy recyklingu 
to bezcenny surowiec w systemie, ale od-
pady problemowe i zmieszane to najwięk-
sze obciążenie. A więc zróbmy ile może-
my poprzez rozsądne zakupy na co dzień, 
używajmy opakowań wielokrotnego użyt-
ku, kompostujmy wytworzone odpady bio 
we własnym zakresie i aktualizujmy dekla-
racje, aby system uszczelnić.

/Ewa Łabno
Referat Gospodarki Odpadami i spraw 

Wodno-Ściekowych

Dlaczego te śmieci są takie drogie?
dokończenie ze str. 12
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Licealiści SMS po skończonym sezonie rozgrywkowym w koń-
cu mogli odpocząć i spędzić czas nie tylko na murawie czy 
w szkolnej ławie.

W dniach 26-28 listopada br. wraz z nauczycielami wybrali się 
na trzydniową wycieczkę do Wiednia i Bratysławy. Przedświą-
teczny klimat stolicy Austrii zachwycił wszystkich. Przepiękna 
architektura, klimatyczne wieczory czy blask bożonarodzenio-
wych jarmarków – tak w skrócie można opisać Wiedeń. Braty-
sława z kolei zachwyciła piękną starówką i historycznymi za-
bytkami. Mimo wielu kilometrów, które nasi licealiści przeszli 
w tych dniach, wrócili uśmiechnięci i zadowoleni z kolejnych 
zwiedzonych przez nich europejskich stolic.

/HB

Pamiątkowe zdjęcie w Wiedniu.

Jubileuszowy
maraton

Już po raz dziesiąty biegacze stanęli na starcie Sztafetowego 
Maratonu Miast i Gmin. Zawody odbyły się 11 października.

Aż 50 drużyn wzięło udział w tegorocznej edycji. Co ważne 
– wszystkie ukończyły wymagającą trasę, na której nie bra-
kowało trudnych odcinków. Atmosfera, mimo niesprzyjającej 
pogody, była gorąca! Najlepszy czas zanotowała ekipa Cidry 
Lotajom i Przyjaciele (2:37:39) i to im przypadły złote medale. 
Drugie miejsce zajęła drużyna Okiem Wilka (2:39:55), trzecie 
zaś zespół Warmiaki Dobre Miasto (2:40:55). Zawodnikiem 
z najlepszym czasem został Paweł Buczek (28:18), a zawod-
niczką Natalia Rzepka (33:49).

Podczas maratonu odbywał się kiermasz charytatywny 
na rzecz Tymka, który przyjechał do nas wraz ze swoją sio-
strą. Jej muzyczny występ dodał imprezie charakteru i poka-
zał, że sportowe święto może być także gestem wsparcia i so-
lidarności.

Dziękujemy wszystkim zawodnikom i licznie zgromadzonej 
publiczności. Po raz kolejny udowodniliście, że Radzionków 
to ważne miejsce na śląskiej mapie biegowej!

Uczestnicy maratonu.

Licealiści w podróży

Flaga olimpijska, znicz, osiem zespołów i tyle samo konku-
rencji. Tak w skrócie wyglądała IX Sportowa Olimpiada Se-
niorów, która 18 listopada odbyła się w hali MOSiRu.

Tegoroczne konkurencje nie były łatwe! Każdy musiał wyka-
zać się szybkością, precyzją, koordynacją, a czasem i… sprytem. 
W ostatecznym rozrachunku, złote medale wywalczyli senio-
rzy z UTW Piekary Śląskie. Na drugim stopniu podium stanę-
li zawodnicy z UTW Bytom, trzecie miejsce zdobyli przedsta-
wiciele UTW WSB Dąbrowa Górnicza. Dziękujemy wszystkim 
uczestnikom za wspaniale spędzony czas. Do zobaczenia za rok, 
na jubileuszowej, 10. edycji!

Seniorzy sprawdzili się w wielu konkurencjach.

Olimpiada seniorów

Roztańczony WF
Zapraszamy nauczycieli i uczniów do udziału w II Międzysz-
kolnym Konkursie Tanecznym „Roztańczony WF”. Turniej 
odbędzie się 13 stycznia 2026 r. w hali MOSiR.

Po raz pierwszy zawody zorganizowane zostały w 2024 roku. 
Wtedy, przed licznie zgromadzoną publicznością wystąpiło 
10 zespołów z siedmiu szkół, które przygotowały energetycz-
ne taneczne pokazy i akrobacje. Tym razem chcemy zorgani-
zować wydarzenie z większym rozmachem, dlatego wprowa-
dzamy dwie kategorie wiekowe: klasy 3-4 i 5-8.

Serdecznie zapraszamy do wzięcia udziału! Więcej szczegó-
łów na stronie www.mosir.radzionkow.pl.
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Pełen sukcesów czas
w naszej akademii
Końcówka rundy jesiennej była dla piłkarzy UKS „Ruch” Radzionków okresem 
intensywnej pracy, sportowych emocji i licznych powodów do dumy. W paź-
dzierniku zawodnicy z rocznika 2013 wzięli udział w konsultacjach Śląskiego 
Związku Piłki Nożnej, co stanowiło ważny krok w ich rozwoju.

Listopad przyniósł ostatnie mecze ligo-
we, a wraz z nimi fantastyczną wiado-
mość – rocznik 2013 wywalczył awans 
do 1. ligi, czyli najwyższej klasy rozgryw-
kowej w województwie. To ogromne osią-
gnięcie, potwierdzające znakomitą dyspo-
zycję zespołu i skuteczną pracę trenerów. 
Nasze drużyny aktywnie reprezentowa-
ły akademię na turniejach w całej Pol-
sce. W listopadzie rywalizowaliśmy m.in. 
w Charsznicy i Ustroniu, skąd przywieźli-
śmy kolejne zwycięstwo. Do tego doszedł 
udział w prestiżowych rozgrywkach: Tur-
nieju o Puchar Marszałka Województwa 
Śląskiego oraz Turnieju o Puchar Starosty 
Tarnogórskiego, w którym również trium-
fowaliśmy. To potwierdzenie, że nasi za-
wodnicy prezentują wysoki poziom i po-
trafią rywalizować z najlepszymi.

Po serii rozgrywek kolejne roczniki ruszy-
ły w drogę, tym razem na wartościowe 
sparingi. Zawodnicy z roczników 2014, 
2015 i 2017 udali się na obiekty „Odry” 
Opole, gdzie zmierzyli się z tamtejszą 
akademią. Sparingi z wymagającym prze-
ciwnikiem dostarczyły cennego doświad-
czenia i pozwoliły zweryfikować postę-
py treningowe. Tymczasem nasi trenerzy 

rozwijali swoje kompetencje, uczestni-
cząc w Ogólnopolskiej Konferencji Tre-
nerów dla Certyfikowanych Szkółek Eli-
te, zdobywając nową wiedzę i inspiracje, 
które już dziś przekładają się na jakość 
szkolenia w naszej akademii.

15 listopada obchodziliśmy Dzień Tre-
nera. Była to wyjątkowa okazja, by po-
dziękować naszym szkoleniowcom za ich 
codzienną pracę, pasję i zaangażowa-
nie w rozwój młodych sportowców. Pod 
koniec listopada zorganizowaliśmy serię 
turniejów Cider Cup dla roczników 2015-
2020. Tuż po nich odbył się V Turniej Mi-
kołajkowy im. Mariana „Ecika” Janoszki, 
który zgromadził wiele drużyn i wspania-
le wpisał się w atmosferę przedświątecz-
nego grania.

Minione tygodnie pokazały, jak szeroki 
i intensywny jest zakres działań naszej 
akademii. To czas pełen sukcesów, pracy 
i sportowej pasji. Z optymizmem patrzy-
my na kolejne wyzwania, jakie przyniosą 
nadchodzące miesiące.

/HB

Barbórka
w słowie
i obrazie
Z okazji Barbórki, czyli tradycyjnego 
święta górniczego, Zespół Szkół Mi-
strzostwa Sportowego Radzionków 
ogłosił konkurs „Barbórka w słowie 
i obrazie” adresowany do uczniów ra-
dzionkowskich szkół. Jego celem było 
przygotowanie kolażu w formacie A3, 
który połączyłby sztukę plastyczną 
z refleksją o górniczych tradycjach.

Napłynęło wiele pięknych prac, a jury 
wyłoniło nich te, które najpiękniej po-
kazały górniczy stan. W kategorii klas 
IV-VI pierwsze miejsce zdobył Bartosz 
Kokott (SMS Radzionków), na drugim 
uplasowała się Roksana Świerc (SP 4), 
a trzecie miejsce zajęła Hanna Długosz 
(Zamkowa Szkoła). Z kolei w kategorii 
klas VII-VIII zwyciężył Maciej Frączek 
(SP 2), a drugie miejsce zdobyła Aga-
ta Hermansa (SP 4). Laureatom oraz 
wszystkim uczestnikom serdecznie gra-
tulujemy pomysłowości w tworzeniu ko-
laży i cieszymy się z tak dużego zaintere-
sowania górniczym konkursem. „Niech 
żyje nam górniczy stan”!

/AA, HB

Uczniowie akademii odnieśli w tym roku wiele sukcesów.

Nagrody
Miasto Radzionków ogłasza na-
bór wniosków o przyznanie nagród 
za osiągnięcia sportowe uzyska-
ne w 2025  roku. Dokumenty moż-
na składać od 2 stycznia do 28 lu-
tego 2026  roku w Urzędzie Miasta 
Radzionków.

Nagrody mogą otrzymać sportowcy, 
którzy wykazali się wysokimi wynikami 
w rywalizacji indywidualnej lub zespo-
łowej. Warunkiem ubiegania się o gra-
tyfikację jest zamieszkanie w Radzion-
kowie w dniu uzyskania osiągnięcia. 
Szczegółowe informacje można uzy-
skać w Referacie Promocji Miasta i Ak-
tywności Społecznej (II piętro, pokój nr 
19) lub pod numerem telefonu: 32 388 
71 45.


